ДВAEСЕТ  И  СЕДМИ  ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
CALITUREADZÃ                UFILISEASHTI           
       
 DUTSI
Io calituredz


Io ufilisescu



Io duc

Tini calituredz


Tini ufiliseshtsã


Tini duts

El/ea calitureadzã

El/ea ufiliseashti


El/ea dutsi

Noi caliturim


Noi ufilisim



Noi dutsem

Voi caliturits


Voi ufilisits



Voi dutsets

Elji/eali calituredzã

Elji/eali ufilisescu


Elji/eali duc

III. Aleadzi-u forma corectã di verbili!

1. Tini dutsets/duts amaxi?

2. Lectorlu nu ufiliseashti/ufilisim trasportu, imnã pripadi.

3. Ti excurzii calitureadzã/caliturim cu autobus.

4. Mama dutsi/duc amaxi ma aghonja di mini.

5. Parijlji noi ufilisim/ufilisescu metro.

IV. Bagã li formili di verbili tsi corespondeadzã.

1. Noi nu u ________  aghonja amaxea. (avinã)

2. Io nu _______________ transportu ti la lucru. (ufiliseashti)

3. Maria _______________cu aeroplan. (calitureadzã)

4. Tinirlji vor  s-____________ ma mãri amãxi. (ari)

5. Voi tsi transportu _____________ pãnã la lucru? (ufiliseashti)

6. Costa ______________nauã bicicletã. (dutsi)

V. Adarã frazi cu verbili: dutsi, ufulisim, ari, caliturits, zburashti, ufiliseshtsã.

1. _______________________________________________________________

2. _______________________________________________________________

3. _______________________________________________________________

4. _______________________________________________________________

5. _______________________________________________________________

6. _______________________________________________________________

VI. Bagã li adjecivili tu comparativ.

1. Panci easti analtu. (Coli)

___________________________________

2. Ficiorlji suntu mãri. (featili)

___________________________________

3. Mini escu njicã. (tini)


___________________________________

4. Amaxea easti scumpã. (bitsicletã)
___________________________________

5. Avionlu easti rapid. (pamporea)
___________________________________

VII. Bagã li adjecivili tu superlativ.

1. Hristu easti analtu. (tu clasa)


_______________________________

2. Ficiorlji aeshtsã suntu mãri. (tu sculii)
_______________________________

3. Mini escu tinirã. (tu familia)


_______________________________

4. Amaxea easti scumpã. (tu salon)

_______________________________

5. Avionlu easti rapid. (di transportul comun)
_______________________________

VIII. Bagã li adjectivili tu plural.

	Njicã          ___________                                 

	Mari          _______________                

	Analtu       ____________                         

	Scumpã     ____________                          

	Apusã       _____________                          

	Rapidã      _____________                               


ПАТУВА                 КОРИСТИ/УПОТРЕБУВА         НОСИ 

Јас патувам

Јас користам



Јас носам

Ти патуваш

Ти користиш



Ти носиш

Тој/таа патува
Тој/таа користи


Тој/таа носи

Ние патуваме

Ние користиме


Ние носиме

Вие патувате

Вие користите


Вие носите

Тие патуваат

Тие користат



Тие носат
III. Одбери ја соодветната форма на глаголот!

1. Ти возете/возиш автомобил?

2. Лекторот не користи/користиме јавен транспорт, доаѓа пешки.

3. За екскурзии патува/патуваме со автобус.

4.  Мама  вози/возам побрзо од мене.

5. Ние во Париз користиме/користам метро. 

IV. Дополни со формите на глаголите кои одговараат.

1. Ние не го ________  брзо автомобилот. (вози)

2. Јас  не  _______________ јавен превоз за на работа. (користи)

3. Марија _______________со авион. (патува)

4. Младите сакаат да  _________ поголеми автомобили. (има)

5. Вие каков превоз  _____________ до работа? (користи)

6. Коста ______________ нов велосипед. (вози)

V. Напиши реченици со глаголиве: вози, користиме, има, патувате, зборува, користи.
1. _______________________________________________________________

2. _______________________________________________________________

3._______________________________________________________________

1. _______________________________________________________________

5._______________________________________________________________

6._______________________________________________________________

VI. Стави ги придавките во компаратив.

6. Панчи е висок. (Коле)


___________________________________

7. Момчињата се големи. (девојчињата)
___________________________________

8. Јас сум мала. (тебе).



___________________________________

9. Автомобилот е скап. (велосипедот)
___________________________________

10. Авионот е брз. (возот)


___________________________________

VII. Стави ги придавките во суперлатив.

2. Ристо е висок. (во класот)


   
_________________________

3. Овие момчиња се големи. (во училиштето)
_________________________

4. Јас сум млада. (во семејството)


 __________________________

5. Овој автомобил е скап. (во салонот)

__________________________

6. Авионот е брз. (од транспортните средства)
________________________

VIII.Стави ги придавките во множина.
	мала         _______________                                 

	голем          _______________                

	висок      _______________                         

	скапа    _______________                          

	ниска       _______________                          

	

	брза     _______________                               


